
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 08/04/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per le politiche agricole, alimentari e

forestali

 

U.O.D. 9 - UOD Tutela qualità, tracciabil prod agricol e zootecnici serv di svil agric

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2007/2013. MISURA 124. APPROVAZIONE VARIANTE ED

ESTENSIONE PROROGA AI SENSI DEL DRD 31/2013. DRD N. 8 DEL 21/01/2011  DI

CONCESSIONE (DRD 57 DEL 06/03/2012 DI RETTIFICA - DRD 101 DEL 21/03/2013

APPROVAZIONE VARIANTE, DRD N. 206 DEL 29/05/2013 APPROVAZIONE RIESAME DI

VARIANTE PROGETTUALE, DRD 515 DEL 05/12/2012 DI PROROGA). BENEFICIARIO:

ANFOSC ONLUS - ASSOCIAZIONE NAZIONALE FORMAGGI SOTTO IL CIELO - CUAA

(C.F. 96021430762 - P. IVA  01238990764), IN QUALITA' DI SOGGETTO CAPOFILA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO che la Commissione Europea, con decisione n. C. (2007) 5712 del 20 novembre 2007, ha 
approvato la proposta di Programma di Sviluppo Rurale della Campania (PSR) 2007-2013, predisposto 
a termine del regolamento (CE) n. 1698/2005 e del Regolamento attuativo n. 1974/2006; 
 
VISTA la deliberazione n. 1 dell’11 gennaio 2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
decisione di approvazione del PSR Campania 2007-2013; 
 
VISTA la “Deliberazione n. 283 del 19 marzo 2010 - Presa d'atto della Decisione della Commissione 
Europea Commissione UE n. C(2010)1261 del 2 marzo 2010 che a approva la revisione del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania per il periodo di programmazione 2007-2013 e modifica la 
decisione della Commissione C (2007) 5712 del 20-XI-2007”. 
 
VISTE le disposizioni generali ed i bandi di attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 per 
le misure  cofinanziate da FEARS e approvate con DRD nn. 32 del 5.08.2008 e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 
VISTO  il Decreto Regionale Dirigenziale n. 44 del 14 giugno 2010, pubblicato sul BURC numero 45 del 
21/06/2010 che nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2007-2013 
approva il bando di attuazione della misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi 
e tecnologie nei settori agricolo e alimentare e settore forestale”; 
 
VISTO il Decreto Regionale Dirigenziale n. 629 del 11 novembre 2009 (a firma del Coordinatore 
dell’Area Generale di Coordinamento 11 che approva il “Manuale delle procedure del Programma di 
Sviluppo Rurale Campania 2007-2013. Misura 124 - Gestione delle domande di aiuto; Modificato con 
DRD 38 del 14.05.2010 – allegato 04, denominato Modifiche alle disposizioni generali ed ai Manuali 
delle procedure (con allegato) e successive modifiche ed integrazioni. 
 
CONSIDERATO che  la UOD n. 9 (ex Settore SIRCA) è stata individuato quale Soggetto Attuatore per la 
Misura 124 “Cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, 
alimentare e settore forestale” del P.S.R. Campania 2007-2013; 
 
CONSIDERATO che con Decreto Regionale Dirigenziale n. 60 del 20.09.10, è stata costituita la 
Commissione di Valutazione delle Istanze pervenute, prevista dal Bando, composta di tre esperti in 
materia metodologica della ricerca e divulgazione, espressione di enti pubblici e da funzionario regionale 
con funzioni di segreteria; 
 
CONSIDERATO che è stato concesso con DRD n. 8 del 21/01/2011  di concessione  (DRD 57 del 
06/03/2012 di rettifica – DRD 101 del 21/03/2013 approvazione variante, DRD N. 206 DEL 29/05/2013 
approvazione riesame di variante progettuale, DRD 515 del 05/12/2012 di proroga) al Beneficiario : 
ANFOSC ONLUS- Associazione Nazionale Formaggi Sotto  il Cielo-  CUAA (C.F. 96021430762 - P. 
IVA  01238990764), in qualità di soggetto capofila dell’ATS costituitasi per la realizzazione del progetto 
“ Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino. Il Latte Nobilat – NOBILAT ”, un contributo 
in conto capitale di € 631.127,36  pari al 85,00% della spesa ammessa di € 742.502,78 secondo la 
ripartizione di seguito riportata:  
 
Tabella 1 
Riepilogo complessivo approvato   con DRD  n. 206 del 29/05/2013 (in Euro) 
Spesa ammessa approvata 742.502,78 
Contributo concesso 631.127,36 
Percentuale del contributo 85% 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

 
Tabella 2 
Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato  con DRD  n. 206 del 29/05/2013 (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino.- Il latte nobile 
 Spesa totale Contributo concesso 
LABORATORIO 205.437,85 174.622,17 
CAMPO 243.642,93 207.096,49 
TRASFORMAZIONE 65.200,00 55.420,00 
DIVULGAZIONE 228.222,00 193.988,70 
TOTALE RICHIESTO 742.502,78 631.127,36 
 
Tabella 3 
Riepilogo totale dei costi per partner  approvato  con DRD  n. 206 del 29/05/2013 (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino - Il latte 
nobile 
PARTNER  Spesa totale  Contributo concesso  
 Partner A1-ANFOSC 203.722,00 173.163,70 
Partner B1 AZ BOZZUTO 
GIUSEPPE 

23.241,87 19.755,59 

Partner B2 AZ BOZZUTO 
GIU.PINA 

35.506,80 30.180,78 

Partner B3 AZ PENNA ANTONIO 13.826,40 11.752,44 
Partner B4 AZ  MASELLI   34.712,53 29.505,65 
Partner B5 DE MATTEIS   6.160,93 5.236,79 
Partner B6 AZ ZEOLI   56.694,40 48.190,24 
Partner C1 CASEIFICIO 
AVERSANO 

57.200,00 48.620,00 

Partner C2  AZIENDA 
VALLEPIANA 

7.000,00 5.950,00 

Partner D1  CORFILAC   205.437,85 174.622,17 
Partner E1 SLOW FOOD   79.000,00 67.150,00 
Partner E2  ASS LANAC   20.000,00 17.000,00 
TOTALE 742.502,78 631.127,36 
 
VISTA la domanda di estensione della proroga e di variante  presentata dal suddetto beneficiario, 
acquista agli atti del Settore con prot. n. 0792937 del 20/11/2013  ed assegnata alla Commissione di 
valutazione (DRD n° 60 del 20/09/2010 ) con protocollo n. 2014.0158412 del 05/03/2014; 
 
PRESO ATTO che è stata compiuta, dalla Commissione di Valutazione, favorevole istruttoria  di merito 
alla richiesta di variante  nella quale sono state ritenute valide e giustificabili le motivazioni addotte dal 
capofila documentate da specifica relazione tecnica, come si evince dal parere tecnico reso dalla 
Commissione di monitoraggio con nota n. 2014. 0185651 del 14/03/2014 e dal verbale istruttorio (cfr. 
Verbale del 27/03/2014) che esprime parere favorevole all’approvazione della variante e del dettaglio 
operativo che la sostanzia, evidenziando che il contributo pubblico risultante è pari a € 625.500,89 e la 
spesa ammessa a € 735.883,40 l’ammissibilità delle spese approvate i n variante decorre dal 28 
febbraio 2014  come da tabella di seguito riportata: 
 
Tabella 4 
Riepilogo complessivo approvato  
Spesa ammessa approvata 735.883,40 
Contributo concesso 625.500,89 
Percentuale del contributo 85% 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

Tabella 5 
Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato  (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino.- Il latte nobile 
 Rimodulazione richiesta 

Spesa totale 
Rimodulazione richiesta 
Contributo concesso  

LABORATORIO 222.076,19 188.764,76  
CAMPO 176.170,61 149.745,02 
TRASFORMAZIONE 69.200,00 58.820,00 
DIVULGAZIONE 268.436,60 228.171,11 
TOTALE RICHIESTO   625.500,89 
 
Tabella 6 
Riepilogo totale dei costi per partner approvato  (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino.- Il latte 
nobile 
PARTNER  Rimodulazione richiesta 

Spesa totale  
Rimodulazione richiesta 
Contributo concesso  

 Partner A ANFOSC   215.722,00   183.363,70  
 Partner B1 AZ BOZZUTO 
GIUSEPPE  

 15.038,87    12.783,04  

 Partner B2 AZ BOZZUTO 
GIUSEPPINA  

 18.502,80    15.727,38  

 Partner B3 AZ PENNA 
ANTONIO  

 10.000,00    8.500,00  

 Partner B4 AZ  MASELLI    33.965,75   28.870,89  
 Partner B5 DE MATTEIS    6.660,93    5.661,79  
 Partner B6 AZ ZEOLI    29.002,26    24.651,92  
 Partner C1 CASEIFICIO 
AVERSANO  

 73.200,00    62.220,00  

 Partner C2  AZIENDA 
VALLEPIANA   

 7.000,00    5.950,00  

 Partner D1  CORFILAC    227.790,79    193.622,17  
 Partner E1 SLOW FOOD     79.000,00    67.150,00  
 Partner E2  ASS LANAC     20.000,00    17.000,00  
TOTALE 735.883,40 625.500,89 
 
PRESO ATTO che è stata compiuta, dalla Commissione di Valutazione, favorevole istruttoria di 
merito  alla richiesta di estensione di proroga  nella quale sono state ritenute valide e giustificabili le 
motivazioni addotte dal capofila documentate da specifica relazione tecnica, come si evince dal dal 
verbale istruttorio (cfr. Verbale del 27/03/2014) che approva l’estensione del termine per l’ultimazione del 
progetto di mesi 3   così come riportato nella tabella di seguito riportata: 
 
Durata progetto - 

DRD  n. 8 del 
21/01/2011   

(Mesi) 

 
Data inizio 

attività 

Proroga approvata 
(DRD n . 515 del 

05/12/2012)           
di mesi 12 

Estensione 
Proroga 

approvata 
(Mesi) 

 
Data fine lavori 

 

30 25/02/2011 23/08/2014 3 22/11/2014 
 
 
VISTO il DRD n. 162 del 17/05/2012 di variante dei decreti di concessione, con il quale si è provveduto 
ad integrare e modificare tra l’altro anche l’articolo 7 (Richieste di variante) e l’articolo 8 (Richieste di 
proroga) del citato decreto di concessione;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

VISTE le norme che regolano l’attuazione delle misure del PSR Campania 2007-2013 e le competenze 
assegnate al Dirigente della UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. 
Servizi di Sviluppo Agricolo” in qualità di Soggetto Attuatore; 
 
VISTO il DRD n. 31 del 14/05/2013 che approva la deroga dal principio dell’unica proroga del progetto 
per quei partenariati che ne facciano richiesta, a fronte di giustificate motivazioni, qualora nella prima 
proroga approvata non abbiano già richiesto il massimo consentito pari al 50% della durata prevista per 
la realizzazione del progetto approvato;  
 
RITENUTO di:  

- modificare il proprio DRD di concessione n. 8 del 21/01/2011 (DRD n. 206 del 
29/05/2013 approvazione riesame di variante progettuale( Spesa ammessa € 
742.502,78 , contributo ammesso € 631.127,36), DRD n. 57 del 06/03/2012 di rettifica 
– DRD n. 101 del 21/03/2013 approvazione variante, DRD n. 515 del 05/12/2012 di 
proroga), nel senso che, di rimodulare  il costo totale del progetto pari a € 735.883,40 
ed il contributo totale pari a € 625.500,89 previo la rimodulazione di alcune spese 
esposte nel prospetto dei costi (Tab. 5, 6 e 7) e come da dettaglio operativo che, 
allegato al presente provvedimento, ne è parte integrante e sostanziale, con 
decorrenza delle spese approvate in variante a far data dal 28/02/2014 

- approvare estensione della proroga  nella quale sono state ritenute valide e 
giustificabili le motivazioni addotte dal capofila documentate da specifica relazione 
tecnica nella quale si evince che l’estensione della proroga si rende necessaria per 
rafforzare le ricadute tecniche-scientifiche e per la diffusione dei risultati, come si 
evince dal verbale istruttorio (cfr. Verbale del 27/03/2014) che approva l’estensione 
del termine per l’ultimazione del progetto di mesi 3   così come riportato nella tabella di 
seguito riportata: 

 
Durata progetto - 

DRD  n. 8 del 
21/01/2011   

(Mesi) 

 
Data inizio 

attività 

Proroga approvata 
(DRD n . 515 del 

05/12/2012)           
di mesi 12 

Estensione 
Proroga 

approvata 
(Mesi) 

 
Data fine lavori 

 

30 25/02/2011 23/08/2014 3 22/11/2014 
 
VISTA la nota prot. PG/2014/166279 DEL 07/03/201° del Dir ettore Generale – D.G. 52.06 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Commissione istituita con DRD n. 60 del 20/09/2010;  
 

DECRETA  
 

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende riportato: 
Art. 1) Approvazione variante progettuale  
dover modificare il proprio DRD n. 206 del 29/05/2013 approvazione riesame di variante progettuale        
(Spesa ammessa € 742.502,78 , contributo ammesso € 631.127,36) - DRD  di concessione n. 8 del 
21/01/2011, DRD n. 57 del 06/03/2012 di rettifica – DRD n. 101 del 21/03/2013 approvazione variante, , 
DRD n. 515 del 05/12/2012 di proroga), nel senso che, viene rimodulato il costo totale del progetto pari a € 735.883,40 ed un contributo totale pari a € 625.500,89 concesso al Beneficiario: ANFOSC ONLUS- 
Associazione Nazionale Formaggi Sotto il Cielo-  CU AA (C.F. 96021430762 - P. IVA  01238990764) , 
in qualità di soggetto capofila dell’ATS costituitasi per la realizzazione del progetto "Un nuovo modello 
per rivitalizzare la filiera del latte bovino. Il Latte Nobilat – NOBILAT ”,previo la rimodulazione di alcune 
spese esposte nel prospetto dei costi, come da dettaglio operativo che, allegato al presente 
provvedimento, ne è parte integrante e sostanziale, con decorrenza delle spese approvate in variante a 
far data dal 28/02/2014, riservandosi la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di 
successiva diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto. Le voci di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

spesa oggetto di variante sono ritenute ammissibili così come riportato nelle seguenti tabelle ( cfr. 
allegato n. 1 al verbale del 27/03/2014 della Commissione di Valutazione): 
 
Tabella 7 
Riepilogo complessivo approvato  
Spesa ammessa approvata 735.883,40 
Contributo concesso 625.500,89 
Percentuale del contributo 85% 
 
Tabella 8 
Riepilogo totale dei costi per linea di attività approvato  (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino.- Il latte nobile 
 Rimodulazione richiesta 

Spesa totale 
Rimodulazione richiesta 
Contributo concesso  

LABORATORIO 222.076,19 188.764,76  
CAMPO 176.170,61 149.745,02 
TRASFORMAZIONE 69.200,00 58.820,00 
DIVULGAZIONE 268.436,60 228.171,11 
TOTALE RICHIESTO   625.500,89 
 
Tabella 9 
Riepilogo totale dei costi per partner approvato  (in Euro) 
Progetto: NOBILAT- Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino.- Il latte 
nobile 
PARTNER  Rimodulazione richiesta 

Spesa totale  
Rimodulazione richiesta 
Contributo concesso  

 Partner A ANFOSC   215.722,00   183.363,70  
 Partner B1 AZ BOZZUTO 
GIUSEPPE  

 15.038,87    12.783,04  

 Partner B2 AZ BOZZUTO 
GIUSEPPINA  

 18.502,80    15.727,38  

 Partner B3 AZ PENNA 
ANTONIO  

 10.000,00    8.500,00  

 Partner B4 AZ  MASELLI    33.965,75   28.870,89  
 Partner B5 DE MATTEIS    6.660,93    5.661,79  
 Partner B6 AZ ZEOLI    29.002,26    24.651,92  
 Partner C1 CASEIFICIO 
AVERSANO  

 73.200,00    62.220,00  

 Partner C2  AZIENDA 
VALLEPIANA   

 7.000,00    5.950,00  

 Partner D1  CORFILAC    227.790,79    193.622,17  
 Partner E1 SLOW FOOD     79.000,00    67.150,00  
 Partner E2  ASS LANAC     20.000,00    17.000,00  
TOTALE 735.883,40 625.500,89 
 
Art. 1) Approvazione di estensione di proroga (DRD 31/2013) 
Di modificare il proprio DRD n. 515 del 05/12/2012 di proroga (DRD  di concessione n. 8 del 21/01/2011, 
DRD n. 57 del 06/03/2012 di rettifica – DRD n. 101 del 21/03/2013 approvazione variante, DRD n. 206 
del 29/05/2013 approvazione riesame di variante progettuale), nel senso che, viene rimodulato il costo 
totale del progetto pari a € 735.883,40 ed un contributo totale pari a € 625.500,89 concesso al 
Beneficiario: ANFOSC ONLUS- Associazione Nazionale Formaggi Sotto  il Cielo-  CUAA (C.F. 
96021430762 - P. IVA  01238990764), in qualità di soggetto capofila dell’ATS costituitasi per la 
realizzazione del progetto "Un nuovo modello per rivitalizzare la filiera del latte bovino. Il Latte Nobilat – 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014



 

 

 
 

NOBILAT , di € 625.500,89  pari al 85,00% della spesa ammessa di € 735.883,40  prevedendo una 
proroga del termine per l’ultimazione del progetto di mesi 3  pertanto la realizzazione del 
Programma e tutte le spese ad esso relative dovranno avvenire entro il 22/11/2014 , così come riportato 
nella seguente tabella:   
 
Durata progetto - 

DRD  n. 8 del 
21/01/2011   

(Mesi) 

 
Data inizio 

attività 

Proroga approvata 
(DRD n . 515 del 

05/12/2012)           
di mesi 12 

Estensione 
Proroga 

approvata 
(Mesi) 

 
Data fine lavori 

 

30 25/02/2011 23/08/2014 3 22/11/2014 
 
Riservandosi, l’Amministrazione  la possibilità di revoca del provvedimento concesso in caso di 
successiva diversa valutazione dell’interesse pubblico sottostante alla concessione dell’aiuto. 
 
Art. 3) Obblighi del beneficiario 
La concessione del contributo per la realizzazione del progetto in argomento è subordinata al rispetto da 
parte della ditta beneficiaria di tutti gli obblighi previsti dal Bando della Misura 124 “Cooperazione per lo 
sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo, alimentare e settore forestale) - del 
PSR Campania 2007-2013,  del DRD di concessione n. 774 del 28/12/2010 (DRD 4 del 11/01/2011 di 
rettifica),   prima dell’adozione della proroga in parola.  
 
Art.4) Estensione copertura a garanzia 
Estensione della polizza fideiussoria bancaria o as sicurativa resa da impresa autorizzata 
all’esercizio del ramo cauzione, per il periodo ogg etto della proroga aumentata in automatico di 3 
semestralità . Il Capofila si impegna altresì a trasmettere, entro 30 giorni dalla notifica del presente 
provvedimento, l’apposita appendice di garanzia da prodursi secondo lo schema in allegato (allegato 2 
alla circolare AGEA n. 31 del 27 luglio 2012). Qualora, trascorsi 30 giorni dalla notifica dell’atto di 
ammissibilità alla proroga il capofila non provveda a presentare l’appendice di garanzia ovvero, qualora 
presentata, non ne venga confermata la validità dalla Direzione generale dell’Ente garante, 
l’Amministrazione regionale revoca l’atto di proroga, chiude negativamente a sistema l’istruttoria della 
domanda di proroga e ne da contestuale comunicazione al capofila, confermando come data ultimazione 
lavori quella indicata nella garanzia prestata ai fini del pagamento dell’anticipo. Le fideiussioni prestate 
rimarranno attive per tutta la durata di realizzazione degli investimenti e saranno svincolate 
dall’Organismo pagatore secondo le modalità da quest’ultimo previste (Circolare AGEA n.18 del 19 
marzo 2009). 
 
Per tutto quanto non riportato nel presente provvedimento si fa riferimento alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e regionali che regolano la materia. 
 
Il presente decreto viene  notificato alla Ditta beneficiaria e trasmesso per via telematica  � all’Assessore all'Agricoltura; � all’Autorità di Gestione; � al Responsabile dell’Asse Uno del PSR Campania 2007-2013; � al Responsabile Unico Fondi per i rapporti Finanziari con AGEA; � al UOD n. 9 “Tutela della qualità, Tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici. Servizi di Sviluppo 

Agricolo” per la pubblicazione sul sito della Regione Campania; � al Referente regionale della Misura 124; � all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale - BURC, ai fini della pubblicazione; � all’UDCP - Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali. 
          

PASSARI 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  14 Aprile 2014


	BURC n. 24 del  14 Aprile 2014

